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Abstrakt

Maierová, Markéta. Západočeská univerzita v Plzni. Duben, 2014. Využití her k rozvoji

čtenářských dovedností v hodinách anglického jazyka na 1. stupni základní školy.

Vedoucí práce: Mgr. Danuše Hurtová.

Teoretická část této práce se zabývá charakteristikou čtenářské gramotnosti,

čtenářskou strategií a kompetencemi. Kvalifikační práci je zaměřena na počátek čtení

v anglickém jazyce a dosažení úspěšného užívání metody scanning v procesu výuky

a druhotně mimo ni. Šetření je zaměřeno na komfortní zónu žáků během provádění

čtenářských her cílených k dekódování psaného textu pomocí techniky scanning

a do jaké míry jim tento styl čtení dopomůže rozvinout čtenářské dovednosti.

Klíčová slova: čtenářská gramotnost, čtenářské strategie, klíčové kompetence, technika

scanning a skimming, didaktické hry, první stupeň základní školy, dramatizace,

interpretace čteného textu.
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I. ÚVOD

Když se zeptáme žáků na 1. stupni základní školy, jakému stylu vyučování dávají

přednost, jednoznačnou odpovědí zjistíme, že to jsou hry a soutěže. Jedná se o spontánní

aktivity, vyplývající z uspokojování přirozených potřeb a zájmů. Velmi pozitivním

aspektem tohoto stylu je aktivní přístup žáka v hodině. Využitím her v hodinách se jedinci

nenásilnou formou učí novým poznatkům a jejich následné reprodukci. Za pomoci

techniky scanning a her v této kvalifikační práce bude žákům osvětlena lehkost

a jednoduchost procesu čtení, že studium nemusí být jen nepříjemná záležitost, díky které

jedinec může dosáhnout úspěchu. Nikdo z nás nerad plní úkoly, ve kterých nevidí smysl.

U takovýchto činností dochází k demotivaci a proces učení se cizímu jazyku stává

břemenem, který žáka provází dále minimálně 7 let povinné školní docházky.

Cílem této práce je zjistit, jak hry v procesu čtení žáka uspokojují a stimulují

k budoucí aktivní kooperaci či interakci v hodinách anglického jazyka. Jako budoucí

pedagovové bychom rádi, aby žáci spatřili smysl v tom, co se mají naučit. Angličtina patří

mezi nejpoužívanější světové jazyky a cílem experimentu je, aby ji žáci nepřijímali jen

jako nutnost, ale jako pole nové zábavy v kombinaci vědomostí a dovedností. Z tohoto

důvodu se vybrané téma nazývá Rozvoj čtenářské dovednosti pomocí her v hodinách

anglického jazyka na 1. stupni základní školy. Dovednost číst je ve stejné rovině jako

dovednost psát. Dešifrování psaného textu a umění ho přečíst, je klíčové pro budoucí

studium. Proto je výzkum zaměřen na 3. třídu, tedy na žáky, kteří s anglickým jazykem

začínají. Zvolena byla technika scanning, která autorku zaujala, protože se zde pojí jak

forma psaného, tak mluveného slova. Autorka je přesvědčena, že pro žáky prvního stupně

je tato technika pochopitelná a její pomocí je plnění úkolů snadno splnitelné.

Her pro hodiny anglického jazyka bylo sestaveno již mnoho. Proto s využitím

různých metod a forem práce, žáci třetího ročníku základní školy s těmito činnostmi budou

seznámeni. Nejdříve se se pozornost zaměří na tvorbu her a v závěrečné části provedeme

analýzu činností s žáky. Z výše uvedených faktorů plynou cíle diplomové práce

k teoretické části – charakterizovat čtenářskou gramotnost, obeznámit čtenáře s počátečním

čtením v anglickém jazyce. Zaměřit se na dílčí čtenářské kompetence, které jsou

subsystémem základních čtenářských dovedností. A především stručně uvést historický

vývoj didaktických her, jejich charakteristiku i potřebnost začlenění do vyučovací

jednotky.
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Výzkumné šetření se zaměřuje na sebehodnocení žáků během jednotlivých aktivit,

které napovídá o vnímání sebe sama při procesu učení se anglickému jazyku, jenž

do budoucna ovlivní jeho přístup ke studiu cizího jazyka. Žáci v šetření hodnotí vlastní

výkon, z kterého byla nasbírána potřebná data skrze sestaveného dotazníku, aby autorka

mohla sumarizovat výsledky prací v jednotlivých hrách. Autoevaluaci rozdělila na pohlaví,

chlapce a děvčata. Z předchozích monitorování během výuky na základních školách a před

zahájením psaní kvalifikační práce, plnění v rámci fortele na univerzitě, zjistila, že děvčata

své schopnosti vnímají jinak než chlapci. Během provedeného šetření bude pracovat

s dětmi převážně ve skupinách. Experiment proběhne také formou frontální výuky

a samostatné práce. Jedná se o zjištění efektivity techniky scanning, která, dle jejího

názoru, je přínosná již od počátku učebního procesu anglického jazyka.

Výsledky ze šetřeného výzkumu jsou zobrazeny pomocí diagramů s vyjádřením

poznatků z hodin ke každé činnosti. Hodnocení grafů je zaměřené na jednotlivá úskalí her,

jejich konkrétní situační problémy ve výuce a jak žáci na ně následně reagují, když mají

ohodnotit svůj výkon. Komentáři bude vyjádřeno, jaká mohla být atmosféra v hodinách,

práce žáků a porovnání poznatků s vyplněnými dotazníky. Jejich shodu s předpoklady

a kde se naopak liší původní očekávání autorky s faktickým průběhem výuky.
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II. TEORETICKÝ ROZBOR

V první části teoretického rozboru je objasněn pojem čtenářská gramotnost

a charakter této dovednosti. Podíváme se na jazyk a jazykový rozbor, rozvoj klíčových

kompetencí během nabývání jazykových vědomostí a dovedností v cílovém zaměření

na třetí ročníky základních škol. Možné faktory ovlivňující počátek čtení v anglickém

jazyce, kde se pak podíváme na dva činitele mající vysoký podíl na dešifrování psaného

slova, alfanumerické vnímání a dekódování slov. Ve čtenářských strategiích vykreslíme pět

z nich, které jsou v odborných publikacích nejčastěji zmiňovány a uvedeme styly čtení

scanning a skimmimg. Historickou částí představíme vývoj didaktické hry a její efektní

vliv na hráče. V interpretaci čteného textu budou zmíněny vhodné didaktické prostředky

k procvičování a upevnění v průběhu dekódování.

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Uvedení čtenářské gramotnosti

Na úvod do kapitoly věnované čtenářské gramotnosti zaměřené na třetí třídu ZŠ si

uvedeme její definici: „Čtenářská gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost

člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro

užívání všech druhů textů v různých individuálních i sociálních kontextech“. (Výzkumný

Ústav Pedagogický, 2010). Jak je patrné z definice, zabývá se především porozumění

psaného textu, a také byla vymezena komplexněji jako soubor vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot. Postojová a hodnotová rovina napovídá např. o vztahu

ke čtení.

Již odedávna byly psací nástroje postupnou potřebou transformovány

a multiplikovány do dnešní doby. Dny břidlice, křídy a brk byly nahrazeny širokou škálou

obrazovek a stovkami dalších rozličných implementů. Čtení psané formy jazyka zůstalo

nezměněno, ale pokud se podíváme na způsoby zprostředkování tištěného slova,

se kterými se setkáváme denně v různorodých verzích, uvědomíme si, že nás obklopuje

opravdu mnoho zdrojů přijímání informací psané podoby slova, např. textové zprávy,

emaily, obrazovky se zprávami v hromadných dopravních prostředcích, denní tisk, knihy

apod., seznam je téměř nekonečný. Čteme a interpretujeme prakticky nepřetržitě.
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 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost

Gramotnost jako taková vytváří základ pro život, je tzv. základním kamenem,

a zpřístupňuje širokou škálu možností. Na základních školách spočívá především v rozvoji

písemné a ústní komunikace ve všech odvětví. Žáci prvního stupně se učí gramotnosti

prostřednictvím výuky a procvičováním řečových dovedností – praxe čtení, mluvení,

poslech a psaní. Učitelé pomáhají svým studentům zvládnout a porozumět těmto aspektům

v souladu s kritérii, které jsou stanoveny normami a vzdělávacími modely. U čtenářské

gramotnosti pro jednotlivce pouhé dekódování určitých symbolů není dostačující,

důležitým faktorem je zde důraz na práci s obsahem čteného materiálu.

Proces čtení


[…]


interpretace čteného textu ve vztahu k prvostupňovým žákům, jaké jsou možnosti a podoby

jejího využití v hodinách anglického jazyka. Svou roli zde má i dramatizace, která

napomáhá v procesu učení skrze svou praktickou stránku demonstrace. Poslední kapitola je

vyhrazena významnému vlivu kooperace v hodinách. Práce ve skupinách, která eliminuje

množství případného stresu na jedince v kompetitivních hrách, je vhodným motivačním

prostředkem a rozvíjí klíčové kompetence každého žáka.

Cílem výzkumného šetření bylo na základě zjištěných dat popsat, jak žáci vnímají

techniku scanning v procesu didaktických her anglického jazyka na 1. stupni základní
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školy. Sekundárním prvkem zkoumání bylo zachytit autoevaluaci žáků po výkonu dle

pohlaví. Z provedeného výzkumu, který byl uskutečněn na finské a české základní škole

vyplynulo, že metoda scanning je pro žáky vhodnou formou rozpoznávání hlásek, slov

a vět. Z výzkumu byla zřejmá nuance v sebehodnocení v závislosti na pohlaví. Autorka si

dovoluje tvrdit, že pokud by tato technika byla zařazena do výuky anglického jazyka

častěji a nejen náhodně či výjimečně k získání dat, žáci by byli schopni dekódovat

repetitivní hlásky téměř od počátku zahájení výuky anglického jazyka, a tím by se snadněji

odstranili chyby, které se frekventovaně vyskytují u samohlásek A, E, I a souhlásek G, H, J.
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SEZNAM ZKRATEK

CERF: The Common European Framework of Reference for Languages: Learning,

Teaching, Assessment

Společný evropský referenční rámec pro jazyky
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Příloha č. 2 a 4

DOTAZNÍK

QUESTIONNAIRE

Skupina A

Game No. 1

Question: How do you feel about the game which we have done? Colour the the most

appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 2

Question: How do you feel about the game which we have done? Colour the the most

appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 3

Question: How did you get on with the story reading? Did you understand to all words?

Colour the most appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Clue list

I did very well

I did understand

I had some problems

I didn't understand at all

Skupina B

Game No. 1

Question: Where did you make most mistakes? Colour the appropriate column.

A A, E A, I E E, I I A, E, I NO
ERRORS

Question: How do you feel about the game which we have done? Colour the the most

appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 2

Question: Where did you make most mistakes? Colour the appropriate column.

G G, H G, J H H, J J G, H, J NO
ERRORS

Question: How do you feel about the game which we have done? Colour the the most

appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 3

Question: How did you get on with the story reading? Did you understand to all words?

Colour the most appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 4

Question: How successful were you playing the game by using scanning technique?

Colour the most appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 5

Question: How did you get on with the story reading? Did you understand to all words to

corect them? Colour the most appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Game No. 6

Question: How did you get on with reading instruction? Did you understand to all words?

Colour the most appropriate column.

1 2 3 4

Circle if you are boy or girl

Příloha č. 3
Greetings
Hi!
Hello!
Good morning.
Introductions
Which lesson have you just had?
What did you do at the weekend?
What did you do during the holidays?/ What’s your plan for holidays?
Looking back to the previous lesson
Last time we finished with …
When was our last lesson?
Can you remember our last lesson?
What we were talking about in our last lesson?
We need some practice of …
Giving instructions
Now, we’re going to make something.
Preparing materials
You need to have scissors/the paper like this.
Be very careful.
Summarizing
Today we’ve talked about …
What have we done today?
What have we talked about today?
Say it in Czech if you like.
Ending the lesson
There’s bell.
Our lesson is over.
That’s all for now.
Goodbye, children/boys and girls/ everybody.
Have a nice day.
See you on …
Checking work
Now show your work to others. How many differences can you see?
Now tell me about …
Are you sure about that?
That’s not quite right.
Total physical response
Listen and do what I tell you.
Look at me and listen.
Here’s questionnaire for you. Read it carefully.
Look at your answers together with a friend.
Do you agree with each other?
Do you want to hear that again?
And now let’s look at your answers.
Before reading
We are going to listen to a story.
Read the story.
Look at the pictures at the top of the page. What can you see in it?
Read the text, look at the pictures, and try to spot the differences.

After reading
Time’s up.
Let’s look at your answers.
Well done.
And the next one, please …
Reading aloud
Now we’re going to read it aloud.
Everybody, please!
Are you ready?
Now I’m going to read the story for you.
Now read it together, in pairs this time.
Can you say that again, please?
Transition between activities
Now we’re going to do something else.
Are you listening?
Are you with us?
Are you ready?
We’ve spent long enough on that now.
Quiet, everybody!
Any question?
Did you enjoy the game?
And now it’s time for something different.
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SUMMARY

In the theoretical part of diploma thesis, author concerns with the various

theoretical approaches to the characteristics of literacy, reading strategies and

competencies. In this work author devotes special attention to the beginning reading in

English and achieve successful use of scanning methods in the teaching process and

secondarily beyond. Survey conducted within this thesis analyzes the comfort zone of

pupils during the implementation of reading games targeted to decode written text using

scanning techniques and the extent to which this style of reading will help them to develop

reading skills.

Keywords: Reading literacy, Reading strategies, key competencies, Scanning and

skimming techniques, Didactical games, Primary school, Dramatization, Reading

interpretation