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Ássessment Criteria Sca/e Comments
lntroduction is well wrítten, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Uvodní kapitola je přehledná.
Vymezuje cÍl celé práce a čtenáře
seznámí se stručným obsahem
jednotlivých částí.

2. Literature review ís compreheňsive
and complete. lt synthesizes a
variety of sources and provides
context for the research. lt shows
the author's understanding of the
most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

,Very deficient

Z této kapitoly je patrno, Že autorka
prostudovala velké mnoŽství
odborné literatury zaměřené na
dané téma. Prokázala, Že se umí
orientovat v dostupné literatuře a
zdrojích určených pro učitele
angličtiny (a to nejen na prvním
stupni). YáŽím sitoho, Žebyly
vyuŽity zdroje české a rovněŽ
anglické, přestoŽe autorčina
specializace není anglický jazyk.
Nesporným kladem této kapitoly
jsou konkrétní příklady činností.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of
the research methodology. lt
díscusses why and what methods
were chosen for research. The
research methodology is
appropriate for the identified
research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Kapitola Metody výzkumu přináŠí
jasný obrázek toho' jaký výzkumný
nástroj byl pouŽit; kde, kdy, na kom
a jak byl výzkum realizován.

4. The resultsidata are analyzed aňď
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. tt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses,
and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

Dle mého názoru se autorce
úspěšně podařilo zpracovat získaná
data a výsledky shrnout a
komentovat. Prezentace výsledků
výzkumu je přehledná, doplněná
dobře vypracovanými grafy.

5. The thesis shows critical and
analytical thinking about the area of
study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Z práceje patrné, Že autorka je
tématem na nejvyŠšímÍru zaujata.
Závěry jsou uČíněny zodpovědně,
práce rozhodně přináší zajímavý
pohled na rozvíjení čtenářských
dovedností a sebehodnocení Žáků.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author
demonstrates high quality writing
skills and uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práce je přehledná. Na dobré úrovni
je i jazyková stránka

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práce splňuje poŽadavky na
akademický text.

Final Comments & Questions

Je patrno, Ževýzkum,jeho příprava (studium přísluŠné literatury i příprava materiálů) a následně
písemná prezentace musely autorku výrazně obohatit o velké mnoŽství nových metodických znalostí
v oblasti výuky angličtiny na 1.stupni i dovedností v oblasti tvorby akademického textu' Závěrem lze
jen znovu konstatovat, Že se jedná o pečlivě zpracovanou práci, na kterou můŽe autorka být hrdá.

Navrhované hodnocení: výborně - velmi dobře (dle obhajoby)

otázky'.
Co lze povaŽovat za největší osobní profesní přÍnos z realizace této práce?
Jaké překáŽky se během výzkumu a psanídiplomové práce objevily?
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